[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 01 марта 2016 года                                                                                                       № 27
пос. Боровой

	Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы на территории Боровского сельского поселения 2016-2020 годы»

В целях развития муниципальной службы МО «Боровское сельское поселение», повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления и результативности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих, а также в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики Карелия от 24.07.2007 г. № 1107 ЗРК «О муниципальной службе в Республике Карелия»,

Администрация Боровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие муниципальной службы на территории Боровского сельского поселения 2016-2020 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Боровского сельского поселения

Л.В. Мостайкина

Утверждена

постановлением Администрации

Боровского сельского поселения

от 01.03.2016 г. № 27
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие муниципальной службы на территории
Боровского сельского поселения 2016-2020 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие муниципальной службы на территории Боровского сельского поселения 2016-2020 годы»

	Наименование
Программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие муниципальной службы на территории Боровского сельского поселения 2016-2020 годы»

	Основание для разработки Программы
	· Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»;

· Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»

· Закон Республики Карелия от 24.07.2007 г. № 1107-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Карелия» (с изменениями и дополнениями);

· Устав Боровского сельского поселения

	Заказчик – координатор Программы
	· Администрация Боровского сельского поселения

	Муниципальные заказчики мероприятий Программы
	· Администрация Боровского сельского поселения

	Исполнитель Программы
	· Администрация Боровского сельского поселения

	Сроки реализации Программы
	· 2016-2020 годы

	Контроль реализации Программы
	· Администрация Боровского сельского поселения

1. Программа развития муниципальной службы (далее – Программа) является организационной основой политики Боровского сельского поселения в области муниципальной службы. Программа определяет стратегию приоритетного развития системы муниципальной службы и меры её реализации.

2. Реализация целей Программы обеспечивается посредством как текущего финансирования за счет бюджета Боровского сельского поселения, необходимого для устойчивого функционирования системы муниципальной службы района (далее – система муниципальной службы), так и дополнительного целевого финансирования непосредственно мероприятий Программы, направленных на решение задач развития системы муниципальной службы.

3. Цель Программы – развитие системы муниципальной службы посредством создания системы управления муниципальной службой, формирования высококвалифицированного кадрового состава муниципальной службы, обеспечивающего эффективность муниципального управления.

4. Основные мероприятия Программы:

создание системы управления муниципальной службой;

контроль выполнения предусмотренных действующим законодательством антикоррупционных стандартов;

обеспечение действия в органах местного самоуправления Боровского сельского поселения механизма предупреждения коррупции, выявления и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе;

упорядочение и конкретизация полномочий муниципальных служащих, которые должны быть закреплены в должностных инструкциях;

обеспечение соблюдения муниципальными служащими общих принципов служебного поведения;

разработка механизма принятия мер по предотвращению конфликта интересов;

разработка процедуры, обеспечивающей проведение служебных расследований случаев коррупционных проявлений со стороны муниципальных служащих;

регламентация в пределах полномочий вопросов, касающихся повышения денежного содержания и оптимизации пенсионного обеспечения муниципальных служащих района;

внедрение в практику кадровой работы органов местного самоуправления правила, в соответствии с которым длительное, безупречное и эффективное исполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей должно в обязательном порядке учитываться при назначении его на вышестоящую должность;

сокращение излишней численности муниципальных служащих с одновременным привлечением на муниципальную службу наиболее квалифицированных специалистов и создание адекватных материальных стимулов в зависимости от объёма и результатов работы муниципальных служащих;

внедрение современных механизмов стимулирования муниципальных служащих;

создание возможностей для дополнительного профессионального образования и повышения квалификации муниципальных служащих.

5. Основные направления реализации Программы:

внедрение на муниципальной службе эффективных технологий и современных методов кадровой работы;

повышение эффективности муниципальной службы и результативности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих.

6. Ожидаемые результаты реализации Программы.

В результате реализации мероприятий Программы предполагается:

· приведение нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы и кадровой политики в соответствие федеральному законодательству и законодательству Республики Карелия;
· повышение эффективности кадровой политики в системе муниципальной службы, создание кадрового резерва муниципальной службы;

· создание необходимых условий для профессионального развития муниципальных служащих;

· внедрение норм служебной профессиональной этики и правил делового поведения муниципальных служащих, а также механизмов, обеспечивающих их соблюдение;

· обеспечение открытости муниципальной службы и её доступности общественному контролю;
· реализация антикоррупционных программ в органах местного самоуправления Боровского сельского поселения, сведение к минимуму количества коррупционных факторов на муниципальной службе;

· унификация и методическое сопровождение разработки должностных инструкций муниципальных служащих.

7. Контроль выполнения Программы:

Контроль реализации мероприятий Программы осуществляет муниципальный заказчик – координатор Программы.
Мероприятия по реализации муниципальной программы

«Развитие муниципальной службы на территории Боровского сельского поселения 2016-2020 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Объем финансирования (тыс. руб.) 2016--2020 гг.
	Ответственные              исполнители

	1.Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам развития муниципальной службы

	1.
	Изучение действующих нормативных правовых актов по вопросам организации муниципальной службы, подготовка предложений по уточнению муниципально-правовых актов органов местного самоуправления
	2016-2020 годы
	не требуется
	Администрация   Боровского сельского поселения

	2.
	Оказание методической помощи в разработке муниципальных правовых актов в соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом «О муниципальной службе в  Республике Карелия» № 11107-ЗРК от о5.07.2007г.
	2016-2020 годы
	В пределах средств, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления
	Администрация   Боровского сельского поселения, Прокуратура Калевальского района

(по согласованию)

	2.Формирование эффективной системы управления муниципальной службы

	1.
	Проведение совещаний по вопросам реализации законодательства о муниципальной службе
	2016-2020
годы
	В пределах средств, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления
	Администрация  Боровского сельского поселения

	2.
	Размещение информации по вопросам муниципальной службы на официальном сайте поселения
	2016-2020
 годы
	В пределах средств, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления
	Администрация  Боровского сельского поселения

	3.
	Формирование кадрового резерва муниципальных служащих
	2016-2020
 годы
	Не требуется
	Администрация  Боровского сельского поселения

	4.
	Организация проведения аттестации муниципальных служащих
	2016-2020
 годы

	Администрация  Боровского сельского поселения

	5.
	Организация проведения квалификационных экзаменов муниципальных служащих
	2016-2020
 годы
	Не требуется
	Администрация  Боровского сельского поселения

	6.
	Разработка муниципальных программ развития муниципальной службы  с 2016г.
	2016-2020 годы
	Не требуется
	Администрация  Боровского сельского поселения

	3 . Создание условий для профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы

	1.
	Организация повышения квалификации и переподготовки муниципальных служащих
	2016-2020
годы
	В пределах средств, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления
	Администрация  Боровского сельского поселения

	2.
	Анализ работы органов местного самоуправления по формированию и эффективному использованию кадрового резерва
	2016-2020
годы
	Не требуется
	Администрация  Боровского сельского поселения

	3.
	Привлечение на муниципальную службу молодых инициативных  специалистов, воспитание в сотрудниках преемственности кадров
	2016-2020
годы

	Администрация  Боровского сельского поселения

	4.
	Предоставление возможности прохождения студентами практики в органах местного самоуправления поселения
	2016-2020
годы

	Администрация  Боровского сельского поселения

	5.
	Улучшение кадрового состава муниципальной службы путем: должностного роста муниципальных служащих на основе их профессиональных заслуг и деловых качеств; эффективное исполнение должностей муниципальной службы путем привлечения высококвалифицированных кадров
	2016-2020 годы
	В пределах средств, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления
	Администрация  Боровского сельского поселения

	4.Обеспечение устойчивого развития кадрового потенциала и повышения эффективности муниципальной службы

	1.
	Формирование единой базы данных муниципальных служащих
	2016-2020
 годы
	Не требуется
	Администрация  Боровского сельского поселения

	2.
	Стимулирование, мотивация и оценка деятельности муниципальных служащих
	2016-2020
 годы
	В пределах средств, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления
	Администрация  Боровского сельского поселения